Дело № 5-86-463/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 октября 2018 года                                                                       г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу номер от 22.09.2018, фио 22.09.2018 в 23 часов 25 минут находясь возле адрес, осуществлял ношение огнестрельного оружия данные изъяты заводской номер номер без разрешения, являясь его владельцем на основании разрешения номер, выданного ОМВД от 11.01.2016 года. Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.

В судебном заседании, фио вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Как следует из существа правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении, фио совершил нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и действия его правильно квалифицированы по ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении номер от 22.09.2018 (л.д.1); рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Судаку от 22.09.2018 (л.д.2); признательными показаниями фио (л.д. 3); огнестрельное оружие было изъято на основании протокола от 22.09.2018 (л.д. 6-8) и помещение на ответственное хранение в ОМВД России по г.Судаку (л.д. 12);

Назначая административное наказание правонарушителю, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельство, отягчающее административную ответственность, которого не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание фио, является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 4 статьи 20.8 КоАП РФ, при этом назначение наказания в виде лишения права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия, считаю чрезмерно суровым.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа  500 руб. (пятьсот рублей).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880491180001754223.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Сологуб Л.В.